Syllabusi i lëndës: Anglishte e Mjekësisë 

Përshkrimi i lëndës: Lënda Anglishte e Mjekësisë, e cila zhvillohet përmes ligjëratës, ushtrimeve, prezantimeve e aktiviteteve të tjera, synon të përgatisë studentët për përdorim të anglishtes profesionale në të folur të rrjedhshëm dhe në të shkruar pa gabime. 
Qëllimet e lëndës: Studentët do të jenë në gjendje të lexojnë, marrin njohuri mesatare gramatikore , përkthejnë dhe kuptojnë tekstet dhe termat mjekësore. Për më tepër, do të jenë në gjendje të komunikojnë në një nivel mbi-mesatar në gjuhën angleze. 
Rezultatet e pritshme të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jenë në gjendje të:
· Lexojë dhe shkruajnë pa gabime në gjuhën angleze 
· Të fitojë njohuri mesatare gramatikore 
· Të marrë njohuri të mira për termat mjekësore, sëmundjet, simptomat dhe disa bimë mjekësore 
· Të komunikojë rrjedhshëm dhe të marrë pjesë lirshëm në diskutime e prezantime në gjuhën angleze 
Metodat e mësimdhënies: Ligjëratat do të zhvillohen duke përdorur materiale të ndryshme mjekësore, punë në grup prej 3-4 studentëve në një projekt (prezantim), detyrë shtëpie individuale.
Metodat e vlerësimit: Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe po ashtu të jenë aktiv gjatë ligjëratave më mënyrë që të marrin vlerësim sa më të lartë.
Vijimi i rregullt: 10%
Angazhimi dhe pjesëmarrja aktive: 10% 
Testi final: 80 %
Total 100%
Literatura primare: 
Medical English – Clear and Simple, F.A. Davis Company, Philadelphia, 2010 
English for Dentistry Students, Kovacs Judit Erika, 2014 
English for medicine, Dr. Choudhary Zahid Javid, 2013
Literatura sekondare: 
Check your English vocabulary for Medicine, A.C. Black London, 2006
A handout on medical English for Health Professionals, Goretti Faya Ornia and Héctor Hernández Lázaro, Cambridge Scholars Publishing, 2017
Online sources 

Plani mësimor: 
[bookmark: _GoBack]
	Java 1
	Concepts of Health and Wellness; Professional Caring 
Word-building; Word formation: nouns

	Java 2
	Calling the Doctor’s Office 
Word formation: Plural formation

	Java 3
	The Musculoskeletal System; Anatomy and Physiology; Organization of the Body; The Musculoskeletal System 
Parts of speech; Nouns; Adjectives; Verbs

	Java 4
	Body Movement, Posture, Gait, Ambulation and Position; Bones and More; Joints 
Verb tenses; Present/ Past/ Future Simple

	Java 5
	Treatments, Interventions and Assistance; Use of Emergency Rooms; A Visit to the Walk-in Clinic 
Verb tenses; Present/ Past/ Future Continuous

	Java 6
	The Cardiovascular (Circulatory) System 
Verb tenses; Present Perfect

	Java 7
	The Respiratory System 
Verb tenses; Past Perfect

	Java 8
	The Gastrointestinal (Digestive) System 
Verb tenses; Future Perfect

	Java 9
	The Neurological (Nervous) System 
Verb tenses; Present Perfect Continuous

	Java 10
	The Tooth; Dental Anatomy 
Verb tenses; Past Perfect Continuous

	Java 11
	Tooth Surfaces and Roots 
Verb tenses; Future Perfect Continuous

	Java 12
	Dental Team; Dental Unit; Dental Instruments 
Vocabulary in context; Good advice 

	Java 13
	Pharmacology and Medication Administration: Pharmacology, pharmacodynamics, and Pharmacokinetics 
Vocabulary in context; Abbreviations 

	Java 14
	Safety and Accuracy in Medication Administration 
Vocabulary in context: Symptoms & common illnesses 1 

	Java 15
	Treatments, Interventions, and Assistance;
Treatments Involving Medications
Interventions with Medications
Assistance with Medication Administration 
Vocabulary in context: Symptoms & common illnesses 2



Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 
Ligjëratat duhet të vijohen së paku 90%.
Studentët duhet ardhur në kohë në ligjërata. 
Përdorimi i telefonit gjatë kohës së ligjëratave është rreptësisht i ndaluar .
Plagjiatura e çfarëdo lloji, sidomos kopjimi në kolokviume apo në provim, janë rreptësisht të ndaluara dhe studentët të cilët kapen në ndonjërën nga këto pandershmëri akademike, do të ndëshkohen me masat e parapara. 
